9 (nove) Trabalhos completos publicados em anais de congressos; 47 
(quarenta  e  sete)  Resumos  publicados  em anais  de  congressos;  76  (setenta  e  seis)  Apresentações  de 
Trabalho.
Produção Acadêmica na área de formação e participações relevantes: 
Produção técnica
144 (cento e quarenta e quatro) Trabalhos técnicos; 3 (três) Demais tipos de produção técnica; 
2 (dois) Demais trabalhos.
Banca Examinadora: 
Participação em bancas examinadoras
15 (Quinze) Dissertações; 8 (oito) Teses de doutorado; 6 (seis) Qualificações de doutorado. 
Participação em bancas de comissões julgadoras:

[...]

7  (sete)  Capítulos  de  livros  publicados;  8  (oito)  Textos  em  jornais  de  notícias/revistas;  17 
(dezessete)  Trabalhos  completos  publicados  em  anais  de  congressos;  24  (vinte  e  quatro)  Resumos 
expandidos publicados em anais de congressos; 262 (duzentos e sessenta e dois) Resumos publicados em 
anais de congressos; 2 (dois) Artigos aceitos para publicação; 189 (cento e oitenta e nove) Apresentações 
de Trabalho; 4 (demais tipos de produção bibliográfica).
Produção Acadêmica na área de formação e participações relevantes:
Produção técnica:
115 (cento e quinze) Trabalhos técnicos; 36 (trinta e seis) Demais tipos de produção técnica
Banca Examinadora: 
Participação em bancas examinadoras:
39 (trinta e nove) Dissertações; 16 (dezesseis) Teses de doutorado; 7 (sete) Qualificações de doutorado; 6 
(seis) Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização;

[...]

Especialização em Neurologia Clínica, Universidade Estadual Paulista Júlio 
de Mesquita Filho, UNESP, 1971 – 1973; Graduação em Medicina, Universidade Estadual Paulista Júlio de 
Mesquita Filho, UNESP, 1964 – 1971.
Produção Acadêmica:
Produção bibliográfica
56 (cinqüenta e seis) Total de trabalhos na Web of Science; 549 (quinhentos e quarenta e nove) Citações na 
Web of  Science;  197 (cento e  noventa  e  sete)  Artigos  completos  publicados em periódicos;  5  (cinco) 
Capítulos de livros publicados; 6 (seis) Trabalhos completos publicados em anais de congressos; 89 (oitenta 
e nove) Resumos publicados em anais de congressos; 24 (vinte e quatro) Resumos publicados em anais de 
congressos(artigos); 5 (cinco) Artigos aceitos para publicação; 45 (quarenta e  cinco) Apresentações de 
Trabalho;
Produção técnica
214 (duzentos e quatorze) Demais tipos de produção técnica.
Produção Acadêmica na área de formação e participações relevantes:
Participação em bancas examinadoras
60 (sessenta) Dissertações; 42 (quarenta e dois) Teses de doutorado; 10 (dez) Qualificações de doutorado; 1 
(um) Monografia de curso de aperfeiçoamento/especialização

[...]

26 (vinte e seis) Artigos completos publicados em periódicos; 2 (dois) Capítulos de livros publicados; 5 
(cinco) Textos em jornais  de notícias/revistas;  13 (treze)  Trabalhos completos  publicados em anais de 
congressos; 5 (cinco) Resumos expandidos publicados em anais de congressos; 108 (cento e oito) Resumos 
publicados em anais de congressos; 2 (dois) Artigos aceitos para publicação.
Produção Acadêmica na área de formação e participações relevantes:
Produção técnica
2 (dois) Processos ou técnicas; 1 (um) Trabalho técnico.
Banca Examinadora:
Participação em bancas examinadoras